



Lakshya IAS

academy

02

Sep 2026

DAILY CURRENT AFFAIRS



Mr. R.P. Singh Sir
(MD)



1. हिमाचल प्रदेश ने देहरा में पहली ओजोन जल परियोजना शुरू की

हिमाचल प्रदेश के कांगड़ा जिले के देहरा में राज्य की पहली ओजोन-आधारित पेयजल शोधन परियोजना स्थापित की जा



रही है। मुख्यमंत्री सुखविंदर सिंह सुक्खू द्वारा घोषित ₹46 करोड़ की इस परियोजना का उद्देश्य लोगों को स्वच्छ और अधिक सुरक्षित पेयजल उपलब्ध कराना है। इस तकनीक में पानी को कीटाणुरहित करने के लिए ओजोन गैस का उपयोग किया जाएगा, जिससे पानी के स्वाद में भी सुधार होगा। राज्य सरकार परियोजना के क्रियान्वयन के बाद इसे अन्य क्षेत्रों में भी लागू करने की योजना बना रही है, जिससे पूरे हिमाचल प्रदेश में उन्नत और प्रभावी जल शोधन तकनीक के माध्यम से गुणवत्तापूर्ण पेयजल की उपलब्धता बढ़ाई जा सके।

मुख्य बिंदु:

- हिमाचल प्रदेश की पहली ओजोन-आधारित पेयजल शोधन परियोजना कांगड़ा जिले के देहरा में स्थापित की जा रही है।
- राज्य सरकार ने इस परियोजना के लिए ₹46 करोड़ आवंटित किए हैं और इस कार्यक्रम को अन्य क्षेत्रों में भी शुरू करने की योजना बनाई है।
- परियोजना में पेयजल को कीटाणुरहित करने और उसके स्वाद में सुधार के लिए ओजोन गैस का उपयोग किया जाएगा।

1. Himachal Pradesh Launches First Ozone Water Project in Dehra

Himachal Pradesh is establishing its first ozone-based drinking water treatment project in Dehra, Kangra district. Announced by Chief Minister Sukhvinder Singh Sukhu, the ₹46 crore project aims to provide clean and safer drinking water to residents. The technology uses ozone gas to disinfect water while also improving its taste. The state government plans to replicate the system in other areas after implementation, strengthening access to quality drinking water through advanced and effective treatment technology across Himachal Pradesh.



Key Points:

- Himachal Pradesh's first ozone-based drinking water treatment project is being established in Dehra, Kangra district.
- The state government has allocated ₹46 crore for the project and plans to introduce the programme in other areas as well.
- The project will use ozone gas to disinfect drinking water and improve its taste.

2. इक्वाडोर ने अल नीनो को लेकर रेड अलर्ट घोषित किया

इक्वाडोर ने अल नीनो के कारण गंभीर मौसम और पर्यावरणीय व्यवधान के खतरे को देखते हुए पूरे देश में रेड अलर्ट घोषित किया। अधिकारियों ने एहतियाती निकासी और तैयारी संबंधी उपायों के समन्वय के लिए आपातकालीन समितियों को सक्रिय किया। अल नीनो मध्य और पूर्वी भूमध्यरेखीय प्रशांत महासागर में सतह के तापमान को बढ़ाता है, जिससे वर्षा, हवाओं और वायुदाब के स्वरूप प्रभावित होते हैं। इक्वाडोर को विशेष रूप से अमेजन क्षेत्र में सूखे और जंगल की आग की आशंका है। वैज्ञानिकों का अनुमान है कि यह घटना 2026 के अंत तक चरम पर पहुंच सकती है और 2027 में रिकॉर्ड वैश्विक तापमान में योगदान दे सकती है।



मुख्य बिंदु:

- इक्वाडोर ने अल नीनो को लेकर देशव्यापी रेड अलर्ट घोषित किया और एहतियाती निकासी तथा अन्य सुरक्षा उपायों के समन्वय के लिए आपातकालीन समितियों को सक्रिय किया।
- वर्तमान अल नीनो के 2026 के अंत तक चरम पर पहुंचने की संभावना है और यह 2027 में रिकॉर्ड वैश्विक तापमान में योगदान दे सकता है।
- इक्वाडोर को अपने अमेजन क्षेत्र में सूखे और जंगल की आग की आशंका है, जबकि पनामा, होंडुरास और अल सल्वाडोर ने भी अल नीनो से संबंधित आपातस्थिति घोषित की है।

3. एचडीएफसी बैंक के सीईओ शशिधर जगदीशन अक्टूबर में पद छोड़ेंगे

एचडीएफसी बैंक के सीईओ शशिधर जगदीशन ने एक और कार्यकाल नहीं लेने का निर्णय लिया है और उनका वर्तमान कार्यकाल 26 अक्टूबर 2026 को समाप्त होने के साथ ही वे सेवानिवृत्त हो जाएंगे। इससे पहले उनसे भारत के सबसे बड़े निजी क्षेत्र के बैंक के प्रमुख के रूप में तीसरा कार्यकाल लेने की उम्मीद थी। उनके निर्णय के बाद एचडीएफसी बैंक का निदेशक मंडल नए सीईओ की पहचान करने की प्रक्रिया में तेजी लाएगा। उनकी प्रस्तावित सेवानिवृत्ति से कुछ महीने पहले अंशकालिक अध्यक्ष अतनु चक्रवर्ती ने इस्तीफा दिया था, जिससे निवेशकों के बीच बैंक के आंतरिक प्रशासन को लेकर चिंताएं बढ़ी थीं।



2. Ecuador Declares Red Alert Over El Niño

Ecuador declared a nationwide red alert over El Niño as the climate phenomenon threatens severe weather and environmental disruption. Authorities activated emergency committees to coordinate preventive evacuations and preparedness measures. El Niño raises surface temperatures in the central and eastern equatorial Pacific, affecting rainfall, winds and pressure patterns. Ecuador expects droughts and wildfires, particularly in the Amazon region. Scientists predict the phenomenon could peak by the end of 2026 and contribute to record global temperatures in 2027.



Key Points:

- Ecuador declared a nationwide red alert over El Niño, activating emergency committees to coordinate preventive evacuations and other safety measures.
- The current El Niño is expected to peak by the end of 2026 and could contribute to record global temperatures in 2027.
- Ecuador expects droughts and wildfires in its Amazon region, while Panama, Honduras and El Salvador have also declared El Niño-related emergencies.

3. HDFC Bank CEO Sashidhar Jagdishan to Step Down in October

HDFC Bank CEO Sashidhar Jagdishan has decided not to seek another term and will retire when his current tenure ends on October 26, 2026. He had earlier been expected to pursue a third term as chief of India's largest private-sector bank. Following his decision, HDFC Bank's board will accelerate the process of identifying a new CEO. His planned exit comes months after part-time chairman Atanu Chakraborty resigned, raising concerns among investors regarding the bank's internal governance.



मुख्य बिंदु:

- एचडीएफसी बैंक के सीईओ शशिधर जगदीशन ने एक और कार्यकाल नहीं लेने का फैसला किया और वे 26 अक्टूबर 2026 को सेवानिवृत्त होंगे।
- जगदीशन से पहले भारत के सबसे बड़े निजी क्षेत्र के बैंक के प्रमुख के रूप में तीसरा कार्यकाल लेने की उम्मीद थी।
- एचडीएफसी बैंक का निदेशक मंडल उनके उत्तराधिकारी की पहचान और नियुक्ति की प्रक्रिया में तेजी लाएगा।

4. जर्मनी ने 1-0 की जीत के साथ हॉकी विश्व कप खिताब बरकरार रखा

- ✍ जर्मनी ने 2026 के फाइनल में स्पेन को 1-0 से हराकर एफआईएच पुरुष हॉकी विश्व कप का खिताब सफलतापूर्वक बरकरार रखा। मिशेल स्ट्रुथॉफ ने 44वें मिनट में मैच का निर्णायक गोल किया। इस जीत के साथ जर्मनी ने अपना चौथा विश्व कप खिताब जीता और सर्वाधिक खिताब जीतने के पाकिस्तान के रिकॉर्ड की बराबरी कर ली। जर्मनी ने इससे पहले 2002, 2006 और 2023 में खिताब जीता था। वहीं, तीसरी बार फाइनल में पहुंचा स्पेन उपविजेता रहा, जबकि अर्जेंटीना ने नीदरलैंड को 2-1 से हराकर कांस्य पदक जीता।



मुख्य बिंदु:

- जर्मनी ने 2026 के फाइनल में स्पेन को 1-0 से हराकर एफआईएच पुरुष हॉकी विश्व कप का खिताब बरकरार रखा।
- मिशेल स्ट्रुथॉफ ने 44वें मिनट में मैच का निर्णायक गोल किया, जिससे जर्मनी ने लगातार दूसरी बार खिताब जीता।
- इस जीत से जर्मनी के विश्व कप खिताबों की संख्या 4 हो गई और उसने प्रतियोगिता के इतिहास में सर्वाधिक खिताब जीतने के पाकिस्तान के रिकॉर्ड की बराबरी कर ली।

Key Points:

- HDFC Bank CEO Sashidhar Jagdishan decided not to seek another term and will retire on October 26, 2026.
- Jagdishan was earlier expected to pursue a third term as head of India's largest private-sector bank.
- HDFC Bank's board will accelerate the process of identifying and appointing his successor.

4. Germany Retains Hockey World Cup With 1-0 Victory

- ✍ Germany successfully defended the FIH Men's Hockey World Cup title by defeating Spain 1-0 in the 2026 final. Michel Struthoff scored the match-winning goal in the 44th minute. The victory gave Germany its fourth World Cup crown, equalling Pakistan's record for the most titles. Germany's previous triumphs came in 2002, 2006 and 2023. Meanwhile, Spain finished runners-up after reaching its third final, while Argentina secured the bronze medal by defeating the Netherlands 2-1.



Key Points

- Germany retained the FIH Men's Hockey World Cup title by defeating Spain 1-0 in the 2026 final.
- Michel Struthoff struck the match-winning goal in the 44th minute, helping Germany secure its second consecutive crown.
- The triumph gave Germany its fourth World Cup title, putting it level with Pakistan for the most titles in tournament history.

5. प्रधानमंत्री मोदी को उज्बेकिस्तान का सर्वोच्च सम्मान प्रदान किया गया

प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी को ताशकंद यात्रा के दौरान राष्ट्रपति शावकत मिर्जियोयेव ने उज्बेकिस्तान के सर्वोच्च राजकीय सम्मान 'ऑर्डर ऑफ ओलिय दरजाली दुस्तलिक' से सम्मानित किया। यह मोदी का 36वां अंतरराष्ट्रीय सम्मान बना। उन्होंने यह सम्मान 1.4 अरब भारतीयों और भारत-उज्बेकिस्तान की मजबूत मित्रता को समर्पित किया। द्विपक्षीय वार्ता के दौरान दोनों देशों ने दीर्घकालिक यूरेनियम आपूर्ति व्यवस्था को आगे बढ़ाने, संस्थागत सहयोग मजबूत करने, तीन सिस्टर-सिटी और सिस्टर-स्टेट साझेदारियां स्थापित करने तथा संयुक्त व्यापार शिखर सम्मेलन के माध्यम से आर्थिक सहयोग बढ़ाने पर भी सहमति जताई।



मुख्य बिंदु:

- प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी को ताशकंद में उज्बेकिस्तान के सर्वोच्च राजकीय सम्मान 'ऑर्डर ऑफ ओलिय दरजाली दुस्तलिक' से सम्मानित किया गया।
- राष्ट्रपति शावकत मिर्जियोयेव द्वारा प्रदान किया गया यह पुरस्कार मोदी का 36वां अंतरराष्ट्रीय सम्मान बना।
- मोदी ने यह सम्मान भारत और उज्बेकिस्तान की मित्रता तथा 1.4 अरब भारतीयों को समर्पित किया।

6. राष्ट्रीय लघु उद्योग दिवस 2026

भारत में उद्यमिता, रोजगार और आर्थिक विकास में छोटे व्यवसायों के योगदान को मान्यता देने के लिए प्रत्येक वर्ष 30 अगस्त को राष्ट्रीय लघु उद्योग दिवस मनाया जाता है। सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यमों का सकल घरेलू उत्पाद में 31.1%, विनिर्माण उत्पादन में 35.4% और निर्यात में 48.58% योगदान है, जबकि यह क्षेत्र 38.9 करोड़ से अधिक लोगों को रोजगार प्रदान करता है। जून 2026 तक उद्यम और उद्यम असिस्ट पंजीकरण 8.7 करोड़ को पार कर गए। सरकार ने सूक्ष्म और लघु उद्यमों के लिए ऋण गारंटी सीमा भी बढ़ाकर ₹10 करोड़ कर दी।



5. PM Modi Conferred Uzbekistan's Highest Honour

Prime Minister Narendra Modi received Uzbekistan's highest state honour, the Order of "Oliy Darajali Dustlik", from President Shavkat Mirziyoyev during his Tashkent visit. It became Modi's 36th international award. He dedicated the honour to 1.4 billion Indians and the strong India-Uzbekistan friendship. During bilateral talks, both countries also agreed to pursue a long-term uranium supply arrangement, strengthen institutional cooperation, establish three sister-city and sister-state partnerships, and promote economic engagement through a joint business summit.



Key Points:

- PM Narendra Modi received Uzbekistan's highest state honour, the Order of Oliy Darajali Dustlik, in Tashkent.
- The award, presented by President Shavkat Mirziyoyev, became Modi's 36th international honour.
- Modi dedicated the award to the friendship between India and Uzbekistan and to 1.4 billion Indians.

6. National Small Industry Day 2026

National Small Industry Day is observed annually on August 30 to recognise the contribution of small businesses to entrepreneurship, employment and economic growth in India. MSMEs contribute 31.1% to GDP, 35.4% to manufacturing output and 48.58% to exports, while providing employment to over 38.9 crore people. By June 2026, Udyam and Udyam Assist registrations crossed 8.7 crore. The government also increased the credit guarantee limit for micro and small enterprises to ₹10 crore.



मुख्य बिंदु:

- रोजगार, उद्यमिता और आर्थिक विकास में छोटे व्यवसायों की भूमिका को मान्यता देने के लिए हर वर्ष 30 अगस्त को राष्ट्रीय लघु उद्योग दिवस मनाया जाता है।
- सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यमों का भारत के सकल घरेलू उत्पाद में 31.1%, विनिर्माण उत्पादन में 35.4% और निर्यात में 48.58% योगदान है।
- जून 2026 तक उद्यम और उद्यम असिस्ट पंजीकरण 8.7 करोड़ को पार कर गए, जिससे औपचारिक वित्त और सरकारी सहायता तक पहुंच का विस्तार हुआ।

7. ट्रंप ने वेनेजुएला के साथ 100 अरब डॉलर के तेल समझौते की घोषणा की

- ✎ संयुक्त राज्य अमेरिका ने वेनेजुएला के साथ 25 वर्ष का ऊर्जा समझौता किया, जिसमें 65 अरब बैरल की प्रमाणित क्षमता वाले 17 रणनीतिक तेल क्षेत्र शामिल हैं। इस समझौते से 100 अरब डॉलर से अधिक का निवेश आकर्षित होने की उम्मीद है और इसका लक्ष्य वेनेजुएला के कच्चे तेल उत्पादन को बढ़ाकर प्रतिदिन 1.5 मिलियन बैरल करना है। संयुक्त उद्यम में अमेरिकी सरकार का 55% नियंत्रण रहेगा। लगभग 303 अरब बैरल के साथ दुनिया के सबसे बड़े प्रमाणित तेल भंडार वाले वेनेजुएला को उम्मीद है कि यह समझौता उसकी आर्थिक पुनर्बहाली में सहायता करेगा।



Key Points:

- National Small Industry Day is observed every year on August 30 to recognise the role of small businesses in employment, entrepreneurship and economic growth.
- MSMEs contribute 31.1% to India's GDP, 35.4% to manufacturing output and 48.58% to exports.
- Udyam and Udyam Assist registrations crossed 8.7 crore by June 2026, expanding access to formal finance and government support.

7. Trump Announces 100 Billion Dollar Venezuela Oil Deal

- ✎ The United States reached a 25-year energy agreement with Venezuela covering 17 strategic oil fields with proven potential of 65 billion barrels. The deal is expected to attract over \$100 billion in investment and aims to raise Venezuelan crude production to 1.5 million barrels per day. The US government will hold 55% control of a joint venture. Venezuela, which possesses the world's largest proven oil reserves at around 303 billion barrels, expects the agreement to support economic recovery.



मुख्य बिंदु:

- अमेरिका ने वेनेजुएला के साथ 25 वर्ष का तेल समझौता किया, जिसमें 65 अरब बैरल से अधिक के प्रमाणित भंडार शामिल हैं।
- समझौते का लक्ष्य 100 अरब डॉलर से अधिक का निवेश आकर्षित करना और वेनेजुएला के कच्चे तेल उत्पादन को बढ़ाकर प्रतिदिन 1.5 मिलियन बैरल करना है।
- तेल क्षेत्रों के संचालन के लिए बनाए गए संयुक्त उद्यम में अमेरिकी सरकार का 55% नियंत्रण रहेगा।

Key Points:

- The US struck a 25-year oil agreement with Venezuela covering over 65 billion barrels of proven reserves.
- The deal targets over \$100 billion in investment and aims to raise Venezuela's crude production to 1.5 million barrels per day.
- The US government will hold 55% control of the joint venture formed to operate the oil fields.

8. गुजरात ने भारत की पहली खेल जीनोमिक्स पहल शुरू की

गुजरात खेल जीनोमिक्स कार्यक्रम शुरू करने वाला भारत का पहला राज्य बन गया। इसमें खिलाड़ियों के विकास के लिए आनुवंशिकी, शरीर क्रिया विज्ञान, पोषण और खेल विज्ञान को एकीकृत किया गया है। गुजरात जैव प्रौद्योगिकी अनुसंधान केंद्र के नेतृत्व में इस पहल का उद्देश्य प्रतिभा की पहचान, प्रशिक्षण, स्वास्थ्य लाभ और चोट के जोखिम के आकलन को बेहतर बनाना है। राज्य की योजना प्रतिवर्ष लगभग 2,000 खिलाड़ियों के नमूनों का विश्लेषण करने की है, जिससे पांच वर्षों में यह संख्या लगभग 10,000 तक पहुंच जाएगी। व्यक्तिगत प्रशिक्षण और साक्ष्य-आधारित उच्च प्रदर्शन योजना को समर्थन देने के लिए गुजरात एथलीट जीनोम डेटाबेस भी विकसित किया जाएगा।



मुख्य बिंदु:

- गुजरात वैज्ञानिक तरीके से खिलाड़ियों की पहचान और विकास के लिए खेल जीनोमिक्स कार्यक्रम शुरू करने वाला भारत का पहला राज्य बना।
- कार्यक्रम में खिलाड़ियों के आकलन और व्यक्तिगत प्रशिक्षण रणनीतियां विकसित करने के लिए जीनोमिक्स, शरीर क्रिया विज्ञान, पोषण और खेल विज्ञान को जोड़ा गया है।
- गुजरात की योजना पांच वर्षों में लगभग 10,000 खिलाड़ियों के नमूनों का विश्लेषण करने और गुजरात एथलीट जीनोम डेटाबेस तैयार करने की है।

9. 93.2 प्रतिशत स्वयं के राजस्व हिस्से के साथ दिल्ली राज्यों में शीर्ष पर

वित्त वर्ष 2025 के बजट अनुमानों में कुल राजस्व प्राप्तियों में स्वयं के राजस्व की हिस्सेदारी के मामले में दिल्ली राज्यों और केंद्र शासित प्रदेशों में 93.2% के साथ पहले स्थान पर रही। हरियाणा 80.4% के साथ दूसरे, तेलंगाना 78.4% के साथ तीसरे, कर्नाटक 77.3% के साथ चौथे और तमिलनाडु 75.5% के साथ पांचवें स्थान पर रहा। मणिपुर ने 10% के साथ सबसे कम हिस्सा दर्ज किया। स्वयं के राजस्व में राज्य द्वारा अर्जित कर और गैर-कर आय शामिल होती है और यह केंद्रीय करों तथा केंद्र सरकार के अनुदानों पर निर्भरता की तुलना में राज्य की राजस्व आत्मनिर्भरता के स्तर को दर्शाता है।



Gujarat Launches India's First Sports Genomics Initiative

Gujarat became the first Indian state to launch a Sports Genomics Programme, integrating genetics, physiology, nutrition and sports science for athlete development. Led by the Gujarat Biotechnology Research Centre, the initiative aims to improve talent identification, training, recovery and injury-risk assessment. The state plans to analyse around 2,000 athlete samples annually, reaching nearly 10,000 over five years. A Gujarat Athlete Genome Database will also be developed to support personalised training and evidence-based high-performance planning.



Key Points:

- Gujarat became India's first state to launch a Sports Genomics Programme for scientific athlete identification and development.
- The programme combines genomics, physiology, nutrition and sports science to assess athletes and develop personalised training strategies.
- Gujarat plans to analyse nearly 10,000 athlete samples over five years and create the Gujarat Athlete Genome Database.

9. Delhi Leads States With 93.2 Percent Own Revenue Share

Delhi ranked first among states and Union Territories in own revenue as a share of total revenue receipts, recording 93.2% in the FY25 Budget Estimates. Haryana followed with 80.4%, Telangana with 78.4%, Karnataka with 77.3%, and Tamil Nadu with 75.5%. Manipur recorded the lowest share at 10%. Own revenue includes tax and non-tax income generated by a state and indicates its level of revenue self-reliance compared with dependence on central taxes and Union government grants.



मुख्य बिंदु:

- वित्त वर्ष 2025 के बजट अनुमानों में दिल्ली 93.2% स्वयं के राजस्व हिस्से के साथ पहले स्थान पर रही, जो उच्च राजस्व आत्मनिर्भरता को दर्शाता है।
- हरियाणा 80.4% के साथ दूसरे स्थान पर रहा, इसके बाद तेलंगाना 78.4%, कर्नाटक 77.3% और तमिलनाडु 75.5% पर रहे।
- मणिपुर ने 10% के साथ सबसे कम स्वयं का राजस्व हिस्सा दर्ज किया, इसके बाद नागालैंड 12.5% और अरुणाचल प्रदेश 12.8% पर रहे।

10. भारत और चीन 8 सूत्री एलएसी सहमति को लागू करने पर सहमत

- ✎ भारत और चीन ने 25 अगस्त 2026 को बीजिंग में आयोजित विशेष प्रतिनिधियों की 25वीं दौर की वार्ता के दौरान सीमा प्रबंधन पर 8 सूत्री सहमति बनाई। बैठक की सह-अध्यक्षता भारत के राष्ट्रीय सुरक्षा सलाहकार अजीत डोभाल और चीन के विदेश मंत्री वांग यी ने की। समझौते में वास्तविक नियंत्रण रेखा पर शांति बनाए रखने, सैन्य संचार मजबूत करने, दो नई सीमा हॉटलाइन स्थापित करने और समन्वय बेहतर करने पर जोर दिया गया है। दोनों देशों ने सीमा-पार नदियों और जल संबंधी आंकड़ों के आदान-प्रदान में सहयोग जारी रखने पर भी सहमति जताई।



मुख्य बिंदु:

- भारत और चीन ने बीजिंग में आयोजित विशेष प्रतिनिधियों की 25वीं दौर की वार्ता के दौरान सीमा से संबंधित 8 सूत्री सहमति बनाई।
- समझौते का मुख्य उद्देश्य वास्तविक नियंत्रण रेखा पर शांति बनाए रखना और सीमा संबंधी मुद्दों के समाधान के लिए राजनयिक तथा सैन्य संचार को मजबूत करना है।
- दोनों पक्ष दो अतिरिक्त सैन्य बैठक स्थल और पूर्वी तथा मध्य क्षेत्रों में दो नई सीमा हॉटलाइन स्थापित करने पर सहमत हुए।

Key Points:

- Delhi ranked first in its own revenue share at 93.2% in the FY25 Budget Estimates, indicating high revenue self-reliance.
- Haryana ranked second at 80.4%, followed by Telangana at 78.4%, Karnataka at 77.3% and Tamil Nadu at 75.5%.
- Manipur recorded the lowest own revenue share at 10%, followed by Nagaland at 12.5% and Arunachal Pradesh at 12.8%.

10. India China Agree to Implement 8 Point LAC Consensus

India and China reached an eight-point consensus on boundary management during the 25th Special Representatives' talks held in Beijing on August 25, 2026. The meeting was co-chaired by India's National Security Adviser Ajit Doval and Chinese Foreign Minister Wang Yi. The agreement focuses on maintaining peace along the Line of Actual Control, strengthening military communication, establishing two new border hotlines, and improving coordination. Both countries also agreed to continue cooperation on trans-border rivers and hydrological data sharing.



Key Points:

- India and China reached an eight-point boundary consensus during the 25th Special Representatives' talks held in Beijing.
- The agreement focuses on maintaining peace along the LAC and strengthening diplomatic and military communication to address border issues.
- Both sides agreed to establish two additional military meeting points and two new border hotlines in the Eastern and Middle Sectors.

दैनिक समसामयिक

DAILY

CURRENT AFFAIRS



MCQs

प्रश्नोत्तरी

Q1. अगस्त 2026 में बीजिंग में आयोजित भारत-चीन विशेष प्रतिनिधियों की 25वीं दौर की वार्ता के दौरान दोनों देशों ने किस मुद्दे पर 8 सूत्री सहमति बनाई?

- (a) समुद्री सुरक्षा (b) द्विपक्षीय व्यापार
(c) जलवायु सहयोग (d) सीमा प्रबंधन

Q2. वित्त वर्ष 2025 के बजट अनुमानों के अनुसार, कुल राजस्व प्राप्तियों में स्वयं के राजस्व की सर्वाधिक हिस्सेदारी किस राज्य/केंद्र शासित प्रदेश ने दर्ज की?

- (a) हरियाणा (b) तेलंगाना
(c) कर्नाटक (d) दिल्ली

Q3. 2026 में खेल जीनोमिक्स कार्यक्रम शुरू करने वाला भारत का पहला राज्य कौन बना?

- (a) गुजरात (b) हरियाणा
(c) महाराष्ट्र (d) कर्नाटक

Q4. अगस्त 2026 में घोषित अमेरिका-वेनेजुएला ऊर्जा समझौते के तहत संयुक्त राज्य अमेरिका को लगभग कितने बैरल की प्रमाणित क्षमता वाले तेल भंडार पर नियंत्रण मिलेगा?

- (a) 45 अरब बैरल
(b) 55 अरब बैरल
(c) 65 अरब बैरल
(d) 75 अरब बैरल

Q5. भारत के सकल घरेलू उत्पाद में सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम क्षेत्र का लगभग कितना योगदान है?

- (a) 31.1%
(b) 35.4%
(c) 48.58%
(d) 25.6%

Q1. During the 25th round of talks between the Special Representatives of India and China held in Beijing in August 2026, on which issue did the two countries reach an 8-point agreement?

- (a) Maritime Security
(b) Bilateral Trade
(c) Climate Cooperation
(d) Border Management

Q2. According to the Budget Estimates for the financial year 2025, which State/Union Territory recorded the highest share of own revenue in total revenue receipts?

- (a) Haryana
(b) Telangana
(c) Karnataka
(d) Delhi

Q3. Which Indian state became the first to launch a Sports Genomics Programme in 2026?

- (a) Gujarat
(b) Haryana
(c) Maharashtra
(d) Karnataka

Q4. Under the US-Venezuela energy agreement announced in August 2026, approximately how many barrels of proven oil reserves will come under the control of the United States?

- (a) 45 billion barrels
(b) 55 billion barrels
(c) 65 billion barrels
(d) 75 billion barrels

Q5. Approximately what percentage does the Micro, Small and Medium Enterprises sector contribute to India's Gross Domestic Product?

- (a) 31.1%
(b) 35.4%
(c) 48.58%
(d) 25.6%

Q6. अगस्त 2026 में किस देश ने प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी को अपना सर्वोच्च राजकीय सम्मान प्रदान किया ?

- (a) कजाकिस्तान (b) उज्बेकिस्तान
(c) ताजिकिस्तान (d) तुर्कमेनिस्तान

Q7. एफआईएच पुरुष हॉकी विश्व कप 2026 के फाइनल में जर्मनी ने किस देश को हराकर खिताब जीता ?

- (a) अर्जेंटीना (b) नीदरलैंड
(c) स्पेन (d) बेल्जियम

Q8. अक्टूबर 2026 में सेवानिवृत्ति से पहले शशिधर जगदीशन ने एचडीएफसी बैंक के प्रबंध निदेशक और सीईओ के रूप में कितने वर्षों तक सेवा की ?

- (a) 4 वर्ष (b) 5 वर्ष
(c) 6 वर्ष (d) 7 वर्ष

Q9. अगस्त 2026 में किस देश ने अल नीनो को लेकर देशव्यापी रेड अलर्ट घोषित किया ?

- (a) पेरू (b) इक्वाडोर
(c) ब्राजील (d) अर्जेंटीना

Q10. हिमाचल प्रदेश की पहली ओजोन-आधारित पेयजल शोधन परियोजना किस क्षेत्र में स्थापित की जा रही है ?

- (a) धर्मशाला (b) देहरा
(c) कुल्लू (d) सोलन

Q6. In August 2026, which country conferred its highest state honour on Prime Minister Narendra Modi?

- (a) Kazakhstan
(b) Uzbekistan
(c) Tajikistan
(d) Turkmenistan

Q7. Which country did Germany defeat in the final of the FIH Men's Hockey World Cup 2026 to win the title?

- (a) Argentina
(b) Netherlands
(c) Spain
(d) Belgium

Q8. Before his retirement in October 2026, for how many years did Shashidhar Jagdishan serve as the Managing Director and CEO of HDFC Bank?

- (a) 4 years
(b) 5 years
(c) 6 years
(d) 7 years

Q9. In August 2026, which country declared a nationwide red alert due to El Niño?

- (a) Peru
(b) Ecuador
(c) Brazil
(d) Argentina

Q10. In which area is Himachal Pradesh's first ozone-based drinking water purification project being established?

- (a) Dharamshala
(b) Dehra
(c) Kullu
(d) Solan

उत्तरमाला (Answer Key)

1 D 2 D 3 A 4 C 5 A 6 B 7 C 8 C 9 B 10 B

— ★ ★ ★ —